第二部役員会（第２５期・第４回）議事要旨

1．日時： 令和３年１月１３日（水）１２：００～１３：００

２．会場：オンライン会議

３．出席者：武田洋幸部長、丹下健副部長、尾崎紀夫幹事、神田玲子幹事、

望月眞弓副会長（オブザーバ）

４．議題：
１）今年度の予算と分科会開催の方針について
 今年度中の委員会・分科会の会合開催予定を調べ、予算執行の観点から今年度中の会合開
催方針を決定した。回答があった分科会のうち、年度内開催を 2 回までは認めるが、3回以
降は予算の残額の程度によって判断する。今後、第二部拡大役員会等で来年度の予算執行方
針について審議することとした。

２）第二部拡大役員会の開催について
 分野別委員会委員長（代理可）を招集し、①日本学術会議のより良い役割発揮に向けた活
動に関する意見交換、②新型コロナウィルス感染症に関連した活動に関する審議、を目的と
した第二部拡大役員会を開催することとした。日時は 1 月 22 日 13 時から 15 時とする。

３）第二部分科会へのアンケートについて
 新型コロナウィルス感染症に関連した第二部の活動計画のアンケートを実施した結果に
ついて情報共有を行った。今後、アンケート結果（速報）を幹事会や第二部内の分科会に報
告し、さらに情報を集めることとした。

４）その他
 新型コロナウィルス感染症に関連した活動における日本学術会議と他の学協会との連携
や日本学術会議内の活動の調整について、意見交換が行われた。

以上